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BASHKIA SHKODER
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Nr. Prot Shkodgr, mé 2 [, (O. 2025

Lénda: Dérgohet pér shqyrtim relacioni dhe projekt- vendimi “Pér miratimin e kritereve dhe
procedurave t€ pérzgjedhjes s& anétaréve t& Késhillit Vendor t& Rinisé, si dhe ményrés sé
organizimit dhe t& funksionimit & tij n& Bashkin& Shkodér”.

KESHILLIT BASHKIAK SHKODER

T€ nderuar késhilltarg,

Bashkangjitur ju dergojmé pér shqyrtim projekt-vendimin dhe relacionin: “Pér miratimin e
kritereve dhe procedurave t& pérzgjedhjes s¢ anétaréve t& Késhillit Vendor t& Rinisé, si dhe
meényrés s€ organizimit dhe t& funksionimit t& tij né Bashkin& Shkodér”.

Duke ju uruar puné t& mbarg!

Me respekt,

KRYETAR
Benet BECI

ME VENDIM/DELEGIMI

Adresa: Rr. 13 Dhjeiori, Nr.1, Shkodér , web: www.bashkiashkoder.zov.al e-mail: inio'abashkioshkoder.vov.al
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REPUBLIKA E SHQIPiRISE
BASHKIA SHKODIiR

Nr. Prot Shkodér, mé . 2025

PROJEKT VENDIM
Nr. , daté

“PER MIRATIMIN E KRITEREVE DHE PROCEDURAVE TF PERZGJEDHJES Si
ANETAREVE TE KESHILLIT VENDOR TF. RINISE, SI DHE TE MENYRGS Si
ORGANIZIMIT E TE FUNKSIONIMIT TE TIJ NE BASHKINE SHKODER”

Késhill Bashkiak Shkodér, né mbledhjen e tij t& datés , me propozim t& Kryetarit t&
Bashkis€, n€ mbéshtetje t& nenit 54 germa (k) t& ligjit nr. 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”,
i ndryshuar, nenit 10 pika 3 t& ligjit nr. 75/2019, “Pér rinin&”, i ndryshuar; VKM -s& Nr.969, daté
02.12.2020 “Pér pércaktimin e kritereve e t& procedurave t& zgjedhjes s& anétaréve té Keashillit
Kombétar t€ Rinisg, si dhe t& ményrés sé organizmit e t& funksionimit t& tij “; VKM-sé Nr.681,
daté 02.09.2020 “Pér mé&nyrén e krijimit, t& organizimit e t& funksionimit t& Agjencisé Kombétare
t€ Rinis€”; si dhe relacionit t& administratés sé Bashkisé¢ Shkodér me nr , daté

. 9, )

VENDOSI:

1. T& miratoj& shfuqizimin vendimit nr.19 daté& 20.07.2023, “P&r Miratimin e Rregullores pér
pércaktimin e kritereve dhe procedurave t& pérzgjedhjes sé anétaréve t& késhillit vendor t&
rinisé, si dhe t&€ ményrés sé organizimit e t& funksionimit t& tij né bashking Shkod&r”.

2. Té miratojé rregulloren pér pércaktimin e kritereve dhe procedurave t& pérzgjedhjes s&
anétaréve t& Ké&shillit Vendor t& Rinisé (né vijim KVR), si dhe t& ményrés sé organizimit ¢
t€ funksionimit t& tij n& bashking Shkodér, sipas dokumentit bashké&lidhur.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisé.

4. Ky vendim hyn ng fuqi 10 dité pas shpalljes.
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KRYETAR

Benet BECI

ME VENDIM DELEGIMI

Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve Sociale dhe Rinisé
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PER MIRATIMIN E KRITEREVE DHE PROCEDURAVE TE PERZGJEDHJES SE
ANETAREVE TE KESHILLIT VENDOR TE RINISE, SI DHE TE MENYRES Sk
ORGANIZIMIT E Tk FUNKSIONIMIT TE TIJ NE BASHKINE SHKODER
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Qéllimi dhe funksioni i Késhillit Vendor té Rinisé

1. K&shilli Vendor i Rinisé& &shté organ ké&shillimor, q€ funksionon pran& kryetarit t& bashkisg.
Késhilli Vendor i Rinisé ushtron kompetencat € méposhtme:

a) késhillon njésité e vetéqeverisjes vendore pér drejtimin e politikave dhe planeve vendore pér
rininég;

b) vleréson situatén e t& rinjve dhe zbatimin e planeve dhe politikave rinore né& nivel vendor; c)

propozon pérmirésime t& politikave vendore rinore, si dhe nismat q& i p&rshtaten nevojave t& t&

rinjve né territorin ku veprojné;

¢) bashk&punon dhe shkémben informacion me Ké&shillin Kombétar t& Rinisg;

d) jep mendim pér politikat dhe ¢éshtjet e tjera vendore me ndikim mbi t& rinjt&, sipas kérkesés
s€ bashkisé.

2. Ké&shilli Vendor i Rinisé pérb&het nga nj& numé&r anétarésh, q& llogaritet n€ njé té tretén e numrit
né fuqi t& anétaréve t& k&shillit bashkiak (17 anétar€), ku t€ paktén dy t& tretat e anétaréve
pérfaqésojné té rinjté (11 anétar€). K&shilli bashké&kryesohet nga kryetari i bashkis¢ dhe njéri nga
anétarét e tij, qé pérfaqéson té rinjté. Anétarét e Késhillit Vendor t& Rinis€ emé&rohen me urdhér
té kryetarit t€ bashkis€.

2/1. Veprimtaria e K&shillit Vendor t& Rinis& financohet:
a) nga bashkia, bazuar né legjislacionin né fuqi;
b) nga institucioni p&rgjegjés pér rining, bazuar né kété ligj dhe né aktet nénligjore t& tij.

3. Kriteret, procedurat e pérzgjedhjes dhe kompensimit t& shpenzimeve s€ anétaréve t& Késhillit
Vendor t& Rinisé, si dhe ményra e organizimit dhe funksionimit t&€ Késhillit Vendor t&€ Rinisg
miratohen me vendim t& k&shillit bashkiak, duke iu referuar, pér aq sa €shté e mundur, kritereve
dhe procedurave t& miratuara nga Ké&shilli i Ministrave p&r Ké&shillin Kombétar t& Rinisé.

A. Kriteret dhe procedurat e pérzgjedhjes sé anétaréve té Késhillit Vendor € Rinis€ né
Bashkiné Shkodér:

1. Késhilli Vendor i Rinis€ pérb&het nga nj& numér anétarésh, q& llogaritet n& njé t& tretén e
numrit né fuqi t& anétaréve &€ késhillit bashkiak, ku t& paktén dy t& tretat e anétaréve
pérfaqésojné t& rinjte.

2. Késhilli bashkékryesohet nga kryetari i bashkisé€ dhe njéri nga ané&tarét e tij, q& pérfaqéson té
rinjté.

3. Anétarét e KVR-sé emérohen me urdhér t&€ Kryetarit t& Bashkis¢ dhe mandati i tyre &shté dy
vjegar, me té drejté riemé&rimi.

4. Anétari i KVR-sé mund té japé doréheqgjen né ¢do kohé&, duke njoftuar me shkrim Kryetarin
dhe pérfagésuesin e t€ rinjve. Anétari i doréhequr &sht& i detyruar t&
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pérmbushé té gjitha detyrimet e 1&na deri né€ miratimin e urdhérit t& ndryshimit.

5. Anétarét e KVR-sé€ duhet t& deklarojné ¢do rast t& konfliktit t€ mundsh&m t& interesit, n&
pérputhje me legjislacionin né& fuqi.

6. Anétarét e KVR-sg, (17 anétaré), ku t€ paktén dy té tretat e an&taréve pérfaqésojné t& rinjte
(11 anétaré), kryejné& detyrén e tyre bazuar n€ parimin e mos-diskriminimit, t& merités,
transparencés dhe gjithé-pérfshirjes.

B. Procedurat e pérzgjedhjes sé anétaréve té Késhillit Vendor té Rinis€ né Bashkiné Shkodér

1. Kandidat&t pér anétar t&§ KVR-sé identifikohen dhe shprehin interesin né bazé t& njé thirrje pér
shprehje interesi pér t& marré pjesé né KVR pér njé€ mandat dy vjegar, t€ njoftuar nga
Kryetari, né fagen zyrtare t& institucionit, n& mjediset e Bashkis€ dhe/ose né rrjetet sociale t&
institucionit;

2. Pérzgjedhja mes individéve gé kané shprehur interes béhet nga nj& komision i ngritur nga
Kryetari duke u bazuar né& kriterin e pérvojés s&¢ méparshme né sektorin e rinisg;

3. Komisioni pérbé&het nga pesé (5) individ pérfaqésues t& nivelit drejtues nga Bashkia,
pérfagésues t& nivelit drejtues nga organizatat jogeveritare, pérfagésues nga sistemi arsimor
né Bashkiné Shkodér, me ftes€ nga kryetari.

4. Kandidati pér anétar t& KVR-sg, pérfagésues i organizatave rinore, duhet t& plot&sojé& kéto

kritere:

a. t& keté dhén& kontribut n& fushén e rinisé t& paktén pér 2 (dy) vitet e fundit,
népérmjet projekteve me fokus rinin& apo t& zhvillimit t& nismave ose t€ aktiviteteve
b. pé&r promovimin e t& rinjve;

¢. t€ mos jeté i dénuar me vendim gjyqésor t& formés s¢ prerg;

d. t& mos keté konflikt interesi n& p&rmbushje t&€ kérkesave dhe dispozitave ligjore

1. Kandidati pér anétar t& KVR-s&, jo pérfaqésues i organizatave rinore, duhet t&

plotésojé kéto kritere:

a. t& ket dhéné kontribut né€ fushén e rinisé t& paktén pér 2 vitet e fundit;

b. té mos jeté i dénuar me vendim gjyqésor t&€ formés s€ preré;

c. t&keté pérvojé pune né fushén e zhvillimit apo t&€ zbatimit t& aktiviteteve rinore, apo t&
keté gené pjesé e nismave ose aktiviteteve pér promovimin e t& rinjve;

d.

t& mos ket& konflikt interesi n€ p&rmbushje t& kérkesave dhe t€ dispozitave ligjore né
fuqi.

2. Kandidati, pér t'u emé&ruar anétar i KVR-s&, duhet t& paraqesg, pérkatésisht,
dokumentacionin si vijon:

a.

kandidati, pérfaqésues i organizatave rinore dhe/ose pér té rinjté:

i.  kérkesén;
ii. jetéshkrimin;
iii.  fotokopje t& dokumenteve q& vértetojné jetéshkrimin;
iv.  vértetimin e gjendjes gjyqésore ose vetédeklarimin e saj;
v.  vetédeklarimin e konfliktit t& interesit;
vi.  NIPT t€ organizatés q& pérfaqéson;
vii.  jetéshkrim t& organizatés
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b. kandidati, jo pérfagésues i organizatave rinore:
i.  kérkesén;
ii.  jet&shkrimin (CV: fotokopje t&€ dokumenteve q& vértetojné
jetéshkrimin)
iii.  vértetimin e gjendjes gjyqésore ose vetédeklarimin e saj;
iv.  letér motivimi;
v.  veté-deklarimin e konfliktit t€ interesit

5. Thirrja pér aplikim pér kandidaturat e p&rmendura t&€ kétij vendimi, publikohet n& fagen
zyrtare t& Bashkis€ Shkodér: www.bashkiashkoder.vov.al, nga mandati i paré, pér njé
periudhg prej 30 (tridhjet€) ditésh.

6. Shqgyrtimi i aplikimeve dhe pérzgjedhja e tyre béhet brenda 10 (dhjett) ditéve kalendarike
nga data € mbylljes s& aplikimeve.

7. Rezultati i pérzgjedhjes nga komisioni i ngritur do shpallet nga Kryetari i Bashkis€ dhe
publikohet n& fagen zyrtare t& Bashkis€ Shkodér: www.bashkiashkoder.gov.al pér njé
periudhé prej 15 (pesémbédhjeté) ditésh.

C. Organizimi dhe funksionimi i Késhillit Vendor t& Rinisé

1.Ké&shilli Vendor i Rinisé &shté organ késhillimor, q& funksionon prané kryetarit t&
bashkisé. K&shilli Vendor i Rinisé& ushtron kompetencat e m&poshtme, sipas Ligjit
75/2019 “Pér Rining&” i ndryshuar, neni 10, pika 1:
a. keshillon njésité e veté€qeverisjes vendore pér drejtimin e politikave dhe planeve
vendore pér rining;
b. vleréson situatén e t&€ rinjve dhe zbatimin e planeve dhe politikave rinore né nivel
vendor;
c. propozon pérmirésime té€ politikave vendore rinore, si dhe nismat q& i p&rshtaten
nevojave t& t& rinjve né territorin ku veprojné;
¢. bashké&punon dhe shkémben informacion me Késhillin Kombétar t& Rinisg;
d. jep mendim pér politikat dhe ¢éshtjet e tjera vendore me ndikim mbi té rinjté, sipas
kérkesés s€ bashkisé.

KVR-ja mblidhet jo mé& pak se 4 (her&) heré né vit.
Mbledhja e KVR-sé zhvillohet kur jan& t& pranishém té paktén gjysma (1/2) e anétaréve t& saj.
Veprimtaria ¢ KVR mbé&shtetet nga Sekretariati teknik i cili pérb&het nga (1) njé ose m& shumg
punonjés t& bashkis&. Caktimi i sekretariatit teknik dhe procedura e thirrjes s& mbledhjes apo
elemente t& tjera pér funksionimin e KVR-s& pércaktohen né rregulloren e brendshme, e cila
miratohet nga Kryetari i Bashkis€ pér rininé.
4. Sekretariati teknik thérret mbledhjet né& bazg t€ nevojave q& shprehen nga radhét e kryetaréve
ose t€ anétaréve.
5. Sekretariati teknik njofton anétarét ¢ KVR-sg, t&€ paktén 7 (shtaté) dité pérpara dats sé&
pércakuar pér mbledhjen (data, ora, vendi), me ané t& e-mail: info@shkodrarinore.cov.al.
6. Seckretariati teknik mban proces verbalin dhe ¢do komunikim tjetér q€ lidhet me

Rl
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10.

11.

12.

13.

KVR-né. Procesverbali nénshkruhet nga ¢do pjesémarrés prezent n€ mbledhjen KVR-sé.
Mbledhjet e KVR-s& zhvillohen kur jané t& pranishém t& paktén gjysma (1/2) e anétaréve té
saj. Nése nuk paraqgiten né mbledhje numri minimal i an&taréve pjesémarrés, takimi shtyhet
pér njé daté t& mévonshme.

Mandati i anétarit t& KVR-s& mbaron kur:
a. pérfundon afati dy-vjecar nga data e emé&rimit;
b. humbet zotésiné juridike pér t& vepruar me vendim gjykate apo dénohet me vendim
gjyqésor t& formés sé€ preré;
¢. jep doréhegjen.

Anétari i Késhillit Vendor t&€ Rinis€ lirohet nga detyra, para mandatit, nga dy
bashkékryesuesit e KVR-s& me mé shumé s€ % e votave, n& rastet kur:
a. nuk paragqitet, pa shkaqe t& justifikuara, né t& paktén 3 (tri) mbledhje t&
njépasnjéshme t&¢ KVR-sé&;
b. paraqgiten shkage objektive, q& e b&jné t& paafté pér t& kryer funksionet e
ngarkuara; c. nuk pé€rmbush detyrimet si anétar i KVR-sé&;
c. veprimet apo mosveprimet e tij kan€ démtuar r&ndé veprimtaring dhe emrin e
KVR-s&;
d. pérfundon afati dy-vjecar nga data e emérimit.
Anétari i KVR-sé&, t& cilit i &shté ndérpreré mandati apo &shté liruar nga detyra, zévendésohet
nga kryesuesit dhe sekretariati teknik me njé kandidat q€ pérmbush kriteret e pércaktuara né
kété vendim, i cili ka gené i kandiduar.
Kohézgjatja e mandatit t& anétarit z&vend€sues &shté sa pjesa e mbetur € mandatit t& anétarit
t& larguar.
Anétari pajiset me referencé t&€ 1&shuar nga Kryetari i Bashkis€ pér kontributin e dhéné né
sektorin e rinisg&.
T& miratojé detyrat e K&shillit Vendor t€ Rinis€ si mé& poshtg:

a. Promovon projektet dhe iniciativat pér t& rinjté inicivar nga Bashkia Shkodér
dhe nga organizatat e shogéris€ civile;

b. Ké&shillon njésité e vetégeverisjes vendore pér drejtimin e politikave dhe planeve
vendore pér rining;

¢. Vleréson situatén ¢ té rinjve dhe zbatimin e planeve dhe politikave rinore né nivel
vendor;

d. Nxité takime, diskutime me t& rinjt€ n€ gjith& territorin e Bashkis€ Shkodér;

€. Propozon pérmirésime t& politikave vendore rinore, si dhe nismat q& i p&rshtaten
nevojave t&€ t& rinjve né territorin ku veprojné;

f. Merr pjes€ n€ trajnimet e propozuara nga aktorét publik dhe jopublik pér
ngritjen e kapaciteteve.
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RELACION

“Pér miratimin e kritereve dhe procedurave té pérgjedhjes sé anétaréve té Késhillit Vendor

té Rinis#, si dhe t&¢ ményrés sé organizimit e té funksionimit t¢ tij né Bashkiné Shkodér”.

KESHILLIT BASHKIAK SHKODER

Té nderuar Ké&shilltarg,

“E ardhmja e qytetit formohet nga t& rinjt& e tij. Ne nuk mund t&€ ndértojmé& gjithmoné t& ardhmen

pér té rinjté tané, por mund t& ndértojmé t& rinjté tané€ pér t& ardhmen.”

Bashkia Shkodér, n€ kuadér t& zbatimit t€ Ligjit nr. 75/2019, “Pé&r rinin€”, t& ndryshuar me Ligjin
nr. 24/2025, “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 75/2019, ‘Pér rinin&’”, dhe me synimin
pér t& garantuar pjesémarrjen aktive té t& rinjve né vendimmarrje, ka ndérmarré hapat pér ngritjen
¢ Ké&shillit Vendor t& Rinisé, si njé strukturé késhilluese qé€ siguron pjesémarrjen aktive té té rinjve

né proceset vendimmarrése vendore.

Duke gené se &shté e nevojshme t& pérshtaten procedurat me ndryshimet ligjore dhe praktikat mé
t& mira, paraqitet projekt-vendimi pér miratim, i cili pérmban Shfuqizimin e vendimit nr. 19, datg
20.07.2023, “Pér miratimin e Rregullores pér pércaktimin e kritereve dhe procedurave t&

pérzgjedhjes s& anétaréve t&€ Késhillit Vendor t&€ Rinis€, si dhe t& ményrés s¢ organizimit e t&

funksionimit t& tij n& Bashkin& Shkod&r”. pasi p&rmbaijtjia e tij nuk &ht€ m& né€ pérputhje me
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ndryshimet ligjore t& fundit dhe miratimin e rregullores s€ re pér pércaktimin e kritereve dhe
procedurave té pérzgjedhjes s€ anétaréve t& Késhillit Vendor t€ Rinisé (n& vijim KVR), si dhe

ményrén e organizimit dhe t&€ funksionimit t& tij n&€ Bashking Shkodér.

Ké&shilli Vendor i Rinis€ do t& shérbejé si uré bashképunimi midis t& rinjve, organizatave rinore
dhe institucioneve vendore, duke kontribuar né hartimin e politikave q& lidhen me zhvillimin,
miréqenien dhe pérfshirjen e tyre n€ jetén shoqgérore, kulturore e ekonomike bazuar n€ sa mé sipér,

propozojmé para Ké&shillit Bashkiak:

Miratimin e kritereve dhe procedurave t&€ pérgjedhjes s€ anétaréve t& Késhillit Vendor t& Rinisé, si

dhe t&€ mé&nyrés s¢ organizimit e t& funksionimit té tij n€ Bashkin& Shkodér.

Duke ju falénderuar pér bashk&€punimin,

KRYETAR

Benet BECI

ME VENDIM DELEGIMI

Drejtoria e Shérbimeve Sociale, Rinisé,

Strehimit dhe Shéndetit Publik
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Konceptoi: H. Tafilica -
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